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ΚΑΛΗΜΕΡΑ
Πιστοί στο ραντεβού μας κάθε 
εβδομάδα, είμαστε εδώ για να δούμε και 
να σχολιάσουμε μαζί τα γεγονότα της 
προηγούμενης εβδομάδας.
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Ας ξεκινήσουμε 
λοιπόν, την σημερινή 

«Ματιά»

ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΝΕΑ ΠΡΟΣΤΙΜΑ 
Φ Ω Τ Ι Α  Γ Ι Α  Α Ν Α Σ Φ Α Λ Ι Σ ΤΑ  Ο Χ Η Μ ΑΤΑ

Μετά το πρώτο «ξεσκαρτάρισμα» που έγινε διαπιστώθηκε ότι περίπου 600 χιλιάδες 
οχήματα δεν έχουν ακόμη ασφαλιστεί με τους ιδιοκτήτες τους να αδιαφορούν για τα 
πρόστιμα. Όμως, έρχεται νέος γύρος ελέγχων, πιο αυστηρών ελέγχων και προστίμων.
Σύμφωνα με το enoikonomia, τα ανασφάλιστα οχήματα ανέρχονται σε περίπου 600.000. 
Μέχρι το τέλος του 2017 ήταν ασφαλισμένα 6 εκατ. οχήματα έναντι 5,6 εκατ. οχημάτων 
το 2016. Δηλαδή πέρυσι τα ασφαλιστήρια συμβόλαια στα οχήματα σημείωσαν αύξηση 
7,09%. Ωστόσο σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της πρέπει να κυκλοφορούν 8 εκατ. 
Οχήματα.
Τα στελέχη της ασφαλιστικής αγοράς είναι ιδιαίτερα προβληματισμένα από το γεγονός 
πως στα τέλη του καλοκαιριού πάνω από 500.000 ιδιοκτήτες οχημάτων έσπευσαν να τα 
ασφαλίσουν υπό τον φόβο των προστίμων και τώρα τα συμβόλαια αυτά είτε έχουν λήξει 
είτε λήγουν τις επόμενες ημέρες.
Επίσης υπάρχει ο φόβος να τα ασφαλίσουν μόνο για ένα τρίμηνο, ώστε να περάσει η 
«μπόρα» των προστίμων και να μην τους «πιάσει» η ηλεκτρονική διασταύρωση και μετά 
να μην ανανεώσουν τα ασφαλιστήρια συμβόλαια.
Μετά την πρώτη διασταύρωση η ΑΑΔΕ είχε αποστείλει σε πάνω από 1,15 εκατ. ιδιοκτήτες 
πρόστιμο για ανασφάλιστο όχημα. Αποτέλεσμα ήταν λίγες ημέρες αργότερα να ακυρωθούν 
τα πρόστιμα και όσοι πρόλαβαν και πλήρωσαν τους έχουν επιστραφεί ήδη τα ποσά που 
έχουν καταβάλει.

Τα πρόστιμα που θα καλούνται να πληρώσουν οι παραβάτες 
 ιδιοκτήτες κυμαίνονται:

• 100 ευρώ για δίκυκλα οχήματα έως 250 κ.ε.
• 150 ευρώ για δίκυκλα άνω των 251 κ.ε.
• 200 ευρώ για αυτοκίνητα έως 1.000 κ.ε.
• 250 ευρώ για αυτοκίνητα άνω των 1.000 κ.ε.

Σε νέους ελέγχους για χιλιάδες ανασφάλιστα οχήματα, προχωρούν οι αρμόδιες 
υπηρεσίες, με την ΑΑΔΕ να είναι έτοιμη να στείλει νέα πρόστιμα – φωτιά στους ιδιοκτήτες.
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ΤΑ «ΜΥΣΤΙΚΑ» ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΤΩΝ 120 ΔΟΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ–ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΠΡΟΣΕΞΟΥΝ ΟΙ ΟΦΕΙΛΕΤΕΣ - ΑΝΑΛΥΤΙΚΟΣ ΟΔΗΓΟΣ

Ανοίγει τις επόμενες μέρες η ηλεκτρονική 
πλατφόρμα που περιμένουν χιλιάδες ελεύθεροι 
επαγγελματίες  ώστε να υποβάλλουν αιτήσεις για 
τη ρύθμιση οφειλών έως και σε 120 δόσεις προς 
την εφορία και τα  ασφαλιστικά ταμεία.
Η αίτηση θα υποβάλλεται ηλεκτρονικά στην 
πλατφόρμα του εξωδικαστικού μηχανισμού και θα 
παραπέμπεται για έλεγχο και έγκριση ή απόρριψη 
στο Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών 
(ΚΕΑΟ) όσον αφορά στα ασφαλιστικά ταμεία και 
την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων όσον 
αφορά στις οφειλές στην εφορία.
Οι αιτήσεις θα  μπορούν να υποβάλλονται έως 
την 31η Δεκεμβρίου 2018 ενώ  στη ρύθμιση, 
που χορηγείται άπαξ ανά οφειλέτη, μπορούν 
να ενταχθούν φυσικά και νομικά πρόσωπα που 
οφείλουν μέχρι 50.000 ευρώ. 
Δυνατότητα υπαγωγής έχουν:
1.Φυσικά πρόσωπα με πτωχευτική ικανότητα ή 
νομικά πρόσωπα με οφειλές έως 20.000 ευρώ 
ή οι οφειλές τους προς τον ΕΦΚΑ η την ΑΑΔΕ 
υπερβαίνουν το 85% των συνολικών οφειλών 
τους.
2.Φυσικά πρόσωπα χωρίς πτωχευτική ικανότητα, 
που έχουν κάνει έναρξη εργασιών και οφείλουν 
έως 50.000 ευρώ.
Στη ρύθμιση υπάγονται μόνο οφειλές που 
γεννήθηκαν μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2016.
Η αίτηση πρέπει να περιέχει πλήρη στοιχεία 
του οφειλέτη και συνοδεύεται από:
*Για οφειλέτες της περίπτωσης 1 : πιστοποιητικό από 
Πρωτοδικείο περί μη πτώχευσης, μη υπαγωγής σε 
διαδικασία εξυγίανσης ή ειδικής εκκαθάρισης και 
πιστοποιητικό ότι δεν εκκρεμεί αίτηση για υπαγωγή 
σε μία από τις διαδικασίες αυτές.
*Για οφειλέτες της περίπτωσης 2 : πιστοποιητικό 
από Ειρηνοδικείο Αθηνών ότι δεν έχει εκδοθεί 
οριστική δικαστική απόφαση ρύθμισης οφειλών ή 
επικύρωσης δικαστικού συμβιβασμού.
*Για οφειλέτες των περιπτώσεων 1 και 2 : αντίγραφο 
της τελευταίας δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. και των 5 
προηγούμενων ετών.
* Για οφειλέτες νομικά πρόσωπα, πιστοποιητικό 
περί μη λύσης της εταιρείας από το Γ.Ε.ΜΗ.
*Για οφειλέτες με χρέη 20.000 – 50.000€ 
χρηματοοικονομικές καταστάσεις των τελευταίων 5 
περιόδων.
Το Κ.Ε.Α.Ο. και η ΑΑΔΕ μπορούν να ζητήσουν 
επιπλέον δικαιολογητικά αν κριθεί απαραίτητο. Αν 
διαπιστωθούν ελλείψεις ή ανακρίβειες παρέχεται 
προθεσμία έως 10 εργάσιμες ημέρες, για τη 
διόρθωση, διαφορετικά η αίτηση απορρίπτεται.
Για την υποβολή πρότασης ρύθμισης λαμβάνονται 
υπόψη το διαθέσιμο εισόδημα και η αξία 
ρευστοποίησης των περιουσιακών στοιχείων, 
κινητών και ακινήτων. 
Αν οι οφειλές υπερβαίνουν τις 20.000 ευρώ 
απαιτείται πρόσφατη έκθεση εκτιμητή ακινήτων, 
διαφορετικά λαμβάνεται υπόψη η αξία για τον 
υπολογισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. Επίσης απαιτείται έκθεση 
οικονομολόγου για τυχόν τίτλους, μεσοπρόθεσμες 
και μακροπρόθεσμες καταθέσεις, μετρητά, μετοχές. 
Αν οι καταθέσεις είναι μικρής αξίας λαμβάνεται 
υπόψη η αξία που αναφέρεται στην αίτηση. 
Ως εισόδημα λαμβάνεται υπόψη το μεγαλύτερο

μεταξύ του μέσου όρου των κερδών προ φόρων 
της τελευταίας τριετίας ή του τελευταίου έτους πριν 
την υποβολή της αίτησης. 
Ειδικά για φυσικά πρόσωπα λαμβάνεται υπόψη και 
ο μέσος όρος των εσόδων από άλλες πηγές της 
τελευταίας τριετίας. 
Όσοι χρωστούν 20.000 – 50.000€ πρέπει το χρέος 
τους να μην υπερβαίνει το 8πλάσιο του καθαρού 
ετήσιου εισοδήματός τους.  
Όσοι οφείλουν από 3.000 – 50.000 πετυχαίνουν 
διαγραφή 85% των προσαυξήσεων στο τέλος της 
διαδικασίας. 
Μένουν εκτός όσοι οφείλουν πάνω από 20.000 
ευρώ και η αξία των περιουσιακών στοιχείων τους  
οφειλέτη υπερβαίνει το 25πλάσιο της οφειλής τους. 
Για την υπαγωγή πρέπει να καταβληθεί η πρώτη 
δόση εντός 5 εργάσιμων ημερών από την αποδοχή 
της πρότασης. Οι επόμενες δόσεις καταβάλλονται 
έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα κάθε επόμενου 
μήνα.
ΡΗΤΡΕΣ
 Στις 120 δόσεις, υπάρχει ρήτρα να μην χαθούν 
περισσότερες από τρεις δόσεις και επίσης να 
υποβάλλονται εμπρόθεσμα όλες οι φορολογικές 
δηλώσεις. Αυτό όμως δεν είναι το σημαντικό. Η 
δύσκολη ρήτρα είναι ότι πρέπει να παραμένουν 
τακτοποιημένες με τον έναν ή τον άλλο τρόπο 
όλες οι υποχρεώσεις πουέχουν γεννηθεί μετά την 
31/12/2016. Η ρύθμιση των 120 δόσεων, αφορά 
μόνο στις υποχρεώσεις έως το τέλος του 2016. 
Οποιαδήποτε άλλη υποχρέωση πρέπει να 
τακτοποιηθεί είτε με τις 12 δόσεις είτε να αποπληρωθεί. 
Από μόνη της αυτή, είναι μια τεράστια «βόμβα» για 
τη ρευστότητα των επιχειρήσεων.Για αυτό τον λόγο 
οι φορείς των επαγγελματιών με επιστολή που 
απέστειλαν προς το Υπουργείο Οικονομικών και το 
Υπουργείο Εργασίας ζητούν ατην αίτηση ρύθμισης 
να συμπεριληφθούν και οι οφειλές της περιόδου 
1/1/2017 έως 31/12/2017.     Ακόμα:
-Να υπάρξει δυνατότητα αποσύνδεσης του αριθμού 
των δόσεων με τα καθαρά κέρδη προ φόρων 
των τόκων και αποσβέσεων, ώστε να παρέχεται 
η δυνατότητα στον οφειλέτη να προσαρμόζει στα 
μέτρα του το μέγιστο δυνατό αριθμό δόσεων, 
προκειμένου να είναι συνεπής στην εξόφληση τους.
- Να λαμβάνεται υπόψη η αξία των περιουσιακών 
ακίνητων στοιχείων αφού επαναπροσδιορισθούν 
οι αντικειμενικές αξίες, διότι οι τρέχουσες ουδεμία 
σχέση έχουν με την πραγματικότητα, (ιδιαίτερα σε 
σχέση με τα έτη παλαιότητας, την τοποθεσία των 
ακινήτων, αλλά και την αξιοποίηση και απόδοση 
κεφαλαίων).
- Θα πρέπει να έχουν δικαίωμα συμμετοχής στη 
ρύθμιση και όσοι έχουν κάνει διακοπή εργασιών 
χωρίς να απαιτείται επανέναρξη, δεδομένου ότι 
από την ρύθμιση αυτή αποκλείονται χιλιάδες 
ασφαλισμένοι που εργάζονταν με αποδείξεις 
παροχής και αναγκάστηκαν να διακόψουν τη 
δραστηριότητά τους.
- Για το ποσό των συμπεριλαμβανόμενων οφειλών 
προς το δημόσιο και τα ασφαλιστικά ταμεία, θα 
πρέπει να θεσπιστεί ένα ανώτερο όριο, της τάξης 
των 300.000 ευρώ, ώστε η συγκεκριμένη ρύθμιση 
να δίνει πρόσβαση αλλά και να διευκολύνει ένα 
ευρύτερο τμήμα οφειλετών.
Τα δικαιολογητικά είναι:
1. Κατάλογος όλων των περιουσιακών στοιχείων του 
οφειλέτη με αναφορά στην εκτιμώμενη εμπορική 
αξία τους, έτσι ώστε να μπορεί να προσδιορισθεί η 
αξία ρευστοποίησης της περιουσίας του.
2. Πλήρης περιγραφή των βαρών και λοιπών 
εξασφαλίσεων (είδος βάρους ή εξασφάλισης, 
πιστωτής, ασφαλιζόμενο ποσό, σειρά, δημόσιο 
βιβλίο) που είναι εγγεγραμμένα επί των 
περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτη.
3. Πλήρη στοιχεία για κάθε συνοφειλέτη (επωνυμία, 
πλήρη διεύθυνση, Α.Φ.Μ., τηλέφωνο, ηλεκτρονική 
διεύθυνση).
4. Δήλωση για κάθε μεταβίβαση ή επιβάρυνση 
περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτηπου έγινε

εντός των τελευταίων πέντε (5) ετών πριν από 
την υποβολή της αίτησης και για κάθε καταβολή 
μερίσματος από τον οφειλέτη προς τους μετόχους ή 
εταίρους ή άλλη συναλλαγή, εκτός των τρεχουσών 
συναλλαγών της επιχείρησης, που έγινε εντός των 
τελευταίων 24 μηνών πριν από την υποβολή της 
αίτησης.
5. Στοιχεία κάθε νομικού προσώπου συνδεδεμένου 
με τον οφειλέτη με ημερομηνία σύστασης 
μεταγενέστερη της 1ης Ιανουαρίου 2012, καθώς και 
πλήρη στοιχεία ακινήτων ή άλλων περιουσιακών 
στοιχείων που τυχόν μεταβιβάστηκαν από τον 
οφειλέτη ή τους συνοφειλέτες σε πρόσωπα 
συνδεδεμένα με τον οφειλέτη μετά την 1η 
Ιανουαρίου 2012.
6. Κατάλογος των προσώπων που αμείβονται από 
τον οφειλέτη και τα οποία αποτελούν συνδεδεμένα 
πρόσωπα με αυτόν, καθώς και ανάλυση των 
αμοιβών αυτών κατά τους τελευταίους 24 μήνες 
πριν από την υποβολή της αίτησης.
7. Δήλωση εισοδήματος φυσικών προσώπων 
(E.1) ή δήλωση φορολογίας εισοδήματος νομικών 
προσώπων και νομικών οντοτήτων (Ν ή Ε.5 ή 
Φ01.010 ή Φ01.013) των τελευταίων πέντε (5) 
φορολογικών ετών.
8. Κατάσταση οικονομικών στοιχείων από 
επιχειρηματική δραστηριότητα (Ε.3) των τελευταίων 
πέντε (5) φορολογικών ετών.
9. Συγκεντρωτικές καταστάσεις πελατών 
και προμηθευτών των τελευταίων πέντε (5) 
φορολογικών ετών.
10. Δηλώσεις στοιχείων ακινήτων (Ε.9), εφόσον 
προβλέπεται σχετική υποχρέωση υποβολής.
11. Πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου 
εισοδήματος (εκκαθαριστικό) του τελευταίου 
φορολογικού έτους.
12. Πράξη διοικητικού προσδιορισμού του Ενιαίου 
Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) του 
τελευταίου φορολογικού έτους.
13. Τελευταία περιοδική δήλωση ΦΠΑ (Φ2), εφόσον 
προβλέπεται η υποχρέωση υποβολής της.
14. Καταστάσεις βεβαιωμένων οφειλών προς 
τη Φορολογική Διοίκηση και προς τους Φορείς 
Κοινωνικής Ασφάλισης, οι οποίες πρέπει να έχουν 
εκδοθεί εντός των τελευταίων τριών (3) μηνών πριν 
από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης.
15. Χρηματοοικονομικές καταστάσεις του άρθρου 16 
του Ν. 4308/2014 (Α’ 251) των τελευταίων πέντε (5) 
περιόδων, οι οποίες πρέπει να είναι δημοσιευμένες, 
εφόσον προβλέπεται αντίστοιχη υποχρέωση.
16. Προσωρινό ισοζύγιο τελευταίου μηνός 
τεταρτοβάθμιων λογαριασμών του αναλυτικού 
καθολικού της γενικής λογιστικής, εφόσον 
προβλέπεται η κατάρτισή του.
17. Αντίγραφο ποινικού μητρώου γενικής χρήσης 
του οφειλέτη ή του πρόεδρου του διοικητικού 
συμβουλίου και του διευθύνοντος συμβούλου 
για ανώνυμες εταιρείες, του διαχειριστή για 
εταιρείες περιορισμένης ευθύνης και ιδιωτικές 
κεφαλαιουχικές εταιρείες, των ομόρρυθμων 
εταίρων και των διαχειριστών για προσωπικές 
εταιρείες.
18. Πιστοποιητικό περί μη πτώχευσης από το 
αρμόδιο Πρωτοδικείο.
19. Πιστοποιητικό περί μη κατάθεσης αίτησης 
πτώχευσης από το αρμόδιο Πρωτοδικείο.
20. Πιστοποιητικό περί μη λύσης της εταιρείας 
από το Γ.Ε.ΜΗ., εφόσον ο οφειλέτης είναι νομικό 
πρόσωπο.
21. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης 
του οφειλέτη ή του πρόεδρου του διοικητικού 
συμβουλίου και του διευθύνοντος συμβούλου 
για ανώνυμες εταιρείες, του διαχειριστή για 
εταιρείες περιορισμένης ευθύνης και ιδιωτικές 
κεφαλαιουχικές εταιρείες, των ομόρρυθμων 
εταίρων και των διαχειριστών για προσωπικές 
εταιρείες.
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ΠΟΙΟΙ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ 
ΜΕ ΞΕΝΕΣ ΠΙΝΑΚΙΔΕΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

140.000 αυτοαπασχολούμενοι, δικηγόροι και 
μηχανικοί θα πρέπει να καταβάλουν και τις 
αναδρομικές εισφορές υπέρ επικούρησης (7%) 
και εφάπαξ (4%) του 2017.Ένα δίμηνο-φωτιά 
περιμένει τους ελευθέρους επαγγελματίες, 
αυτοαπασχολούμενους επιστήμονες και αγρότες 
οι οποίοι θα κληθούν να πληρώσουν παλιές και 
αναδρομικές εισφορές μέχρι το τέλος Μαρτίου 
2018.
Συγκεκριμένα τα βάρη θα είναι διπλά για 
140.000 αυτοαπασχολούμενους δικηγόρους και 
μηχανικούς οι οποίοι   θα πρέπει να καταβάλουν 
επιπλέον και τις αναδρομικές εισφορές υπέρ 
επικούρησης ( 7%) και εφάπαξ (4%) του 2017.
Αρχές Μαρτίου, ωστόσο, ένα μεγάλο ποσοστό 
ελεύθερων επαγγελματιών θα δει  επιτέλους  
ελάφρυνση των εισφορών  καθώς θα γίνει ο 
συμψηφισμός με τα δηλωθέντα εισοδήματα 
του 2016. Το υπουργείο Εργασίας πάντως που 
ήδη «τρέχει» το λογισμικό των συμψηφισμών 
υπολογίζει για το 85% των μη μισθωτών το ύψος 
των εισφορών θα κινηθεί στα ίδια επίπεδα .
Ειδικότερα , ελεύθεροι επαγγελματίες και 
αγρότες καλούνται να καταβάλουν εισφορές  τις 
εξής ημερομηνίες.
-Έως 31 Ιανουαρίου θα πρέπει να καταβάλλουν 
τις εισφορές του Δεκεμβρίου.
- Έως 31 Ιανουαρίου γιατροί , δικηγόροι, 
μηχανικοί και αγρότες  θα πρέπει να καταβάλουν 
τις εισφορές του για το έτος 2016 (αφορά όσους 
δεν έχουν ανταποκριθεί μέχρι σήμερα), για τις 
οποίες υπήρξαν διαδοχικές παρατάσεις εντός του 
2017.
-Έως τα τέλη Φεβρουαρίου θα πρέπει να 
καταβάλλουν τις εισφορές του Ιανουαρίου που θα 
βασίζονται στα εισοδήματα του 2016. Οι εισφορές 
του  Ιανουαρίου 2018 θα υπολογίζονται επί του 
καθαρού εισοδήματος του προηγούμενου έτους 
(2017) με έκπτωση 15%, χωρίς να αφαιρούνται 
οι εισφορές. Ο νέος τρόπος υπολογισμού θα 
αυξήσει τις εισφορές έως και 20% («καπέλο» έως 
37% σε περίπτωση επικούρησης και εφάπαξ)
-Αρχές Μαρτίου θα είναι έτοιμη η ΗΔΙΚΑ 
να συμψηφίσει τις εισφορές των ελεύθερων 
επαγγελματιών. Σε περίπτωση που ο 
ασφαλισμένος δικαιούται επιστροφή χρημάτων 
,θα υποβάλει το iban του σε μια πλατφόρμα και 
τα χρήματα θα πιστώνονται στον τραπεζικό του 
λογαριασμό.
-Προς το τέλος Μαρτίου θα αναρτηθούν 
οι εισφορές  που  πρέπει να καταβάλλουν  
δικηγόροι  και μηχανικοί για επικουρική σύνταξη 
και εφάπαξ .Πρόκειται για μια επιβάρυνση της 
τάξης του 11% η οποία έχει αναδρομική ισχύ 
από 01/01/2017, καθώς η εν λόγω επιβάρυνση 
δεν έχει ενσωματωθεί ακόμη μέχρι σήμερα στα 
ειδοποιητήρια του ΕΦΚΑ. Αυτό σημαίνει ότι οι 
επαγγελματίες  θα πληρώσουν εις τριπλούν 
εισφορές. Η αναδρομική οφειλή θα πληρωθεί σε 
δόσεις ισάριθμες των μηνών της καθυστέρησης . 
Αν η καθυστέρηση είναι 15 μήνες , 15 θα είναι και 
οι δόσεις. Δηλαδή, ο ασφαλισμένος θα πληρώνει 
την τρέχουσα εισφορά υπέρ σύνταξη και υγείας 
, την τρέχουσα εισφορά υπέρ επικούρησης και 
εφάπαξ και μία ακόμα αναδρομική εισφορά υπέρ 
επικούρησης και εφάπαξ.
Πηγή: protothema.gr

ΑΠΟ ΜΑΡΤΙΟ Ο ΣΥΜΨΗΦΙΣΜΟΣ ΜΕ 
ΤΑ ΔΗΛΩΘΕΝΤΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ 2016

Συγκεκριμένες προϋποθέσεις πρέπει να πληρούν όσοι επιθυμούν ή όσοι κυκλοφορούν 
με αυτοκίνητα με ξένες πινακίδες στην Ελλάδα.
Η συγκεκριμένη περίπτωση αφορά πρόσωπα, τα οποία μένουν μόνιμα στο εξωτερικό και 
επισκέπτονται προσωρινά την Ελλάδα.
Ο χρόνος για τον οποίο μπορεί κάποιος να κυκλοφορεί με ξένες πινακίδες στη χώρα μας 
δεν μπορεί να ξεπερνάει τους έξι συνεχόμενους μήνεςμκαι τους 12 μήνες όταν αυτοί δεν 
είναι συνεχόμενοι.
Υπάρχουν ωστόσο και περιπτώσεις, στις οποίες μπορούν κατά την κρίση τους τα τελωνεία, 
να χορηγήσουν παράταση μέχρι δεκαπέντε ημέρες. 
Πότε παραμένουν ακινητοποιημένα τα αυτοκίνητα
Σε ό,τι αφορά τα επιβατικά αυτοκίνητα που φέρνουν στην Ελλάδα, πρόσωπα με συνήθη 
κατοικία στο εξωτερικό, τα οποία δεν ασκούν επαγγελματική δραστηριότητα στην Ελλάδα, 
εφόσον δεν επανεξάγονται-επαναποστέλονται με τη λήξη της διάρκειας των έξι μηνών, 
πρέπει να ακινητοποιούνται  αρμόδιο τελωνείού, στερα από αίτηση του δικαιούχου, και 
να παραμένουν ακινητοποιημένα  το λιγότερο έξι μήνες και το ανώτερο εικοσιτέσσερις. 
μήνες. 
Τι πρέπει να κάνει κάποιος για να επανακυκλοφορήσει το επιβατικό του
Για να μπορέσει ο δικαιούχος να κυκλοφορήσει εκ νέου το ακινητοποιημένο επιβατικό 
όχημα, πρέπει κατά το τελευταίο 12μηνο πριν από την αποσφράγιση του οχήματος να 
αποδεικνύει ότι είχε τη συνήθη κατοικία του στο εξωτερικό, δηλαδή ότι παρέμεινε ο 
δικαιούχος στο εξωτερικό επί 185 ημέρες τουλάχιστον μετά τη σφράγιση του οχήματος. 
Ωστόσο, εάν περάσουν 24 μήνες από την ακινητοποίηση, το όχημα κηρύσσεται αζήτητο. 
Αν το αποσφραγίστει πριν από τους 24 μήνες και έχει δικαίωμα κυκλοφορίας μπορεί να το 
κυκλοφορήσει εκ νέου για 6 μήνες με καταβολή τελών κυκλοφορίας για όλο το διάστημα 
αυτό. 
Ποιες άλλες κατηγορίες έχουν δικαίωμα να κυκλοφορούν με ξένες πινακίδες
Επίσης, μπορούν να κυκλοφορήσουν αυτοκίνητο με ξένες πινακίδες, τα πρόσωπα που 
μένουν στην Ελλάδα και εργάζονται στο εξωτερικό τουλάχιστον έξι μήνες το δωδεκάμηνο. 
Μεταξύ αυτών είναι οι Έλληνες υπήκοοι, κάτοικοι Ελλάδας που παραμένουν και εργάζονται 
στο εξωτερικό, τουλάχιστον έξι μήνες το χρόνο. Eίναι επίσης άτομα, των οποίων οι σύζυγοι 
έχουν μετακομίσει στην Ελλάδα, εφόσον εξακολουθούν να παραμένουν πραγματικά στο 
εξωτερικό μετά τη μετοίκηση των συζύγων τους. 
Στις παραπάνω κατηγορίες προστίθεται και αυτή των ατόμων που είναι παντρεμένα 
με Έλληνες ή Ελληνίδες μόνιμους κατοίκους Ελλάδας, εφόσον και μετά το γάμο τους 
εξακολουθούν να παραμένουν πραγματικά στο εξωτερικό 
Το δικαίωμα προσωρινής εισαγωγής-χρησιμοποίησης χορηγείται στην κατηγορία αυτή για 
μέσα μεταφοράς και είδη ατομικής χρήσης για διάστημα έξι μηνών, συνεχών ή όχι, ανά 
δωδεκάμηνο, χωρίς την καταβολή τελών κυκλοφορίας, εφόσον φέρουν ισχύουσα άδεια 
κυκλοφορίας κανονικής σειράς. 
Το διάστημα αυτό των έξι μηνών, μπορεί να παραταθεί από το αρμόδιο τελωνείο, σε 
έκτακτες περιστάσεις, μέχρι δεκαπέντε ημέρες.
Ανάλογο δικαίωμα έχουν και τα πληρώματα εμπορικών πλοίων γραμμών εξωτερικού. Στην 
κατηγορία αυτή υπάγονται οι Έλληνες υπήκοοι, που είναι ναυτολογημένοι σε εμπορικά 
πλοία γραμμών εξωτερικού τουλάχιστον έξι μήνες το δωδεκάμηνο. 
Το δικαίωμα προσωρινής εισαγωγής-χρησιμοποίησης, χορηγείται μόνον για το ιδιωτικής 
χρήσης επιβατικό αυτοκίνητο και για διάστημα έξι μηνών, συνεχών ή όχι, ανά δωδεκάμηνο, 
χωρίς την καταβολή τελών κυκλοφορίας, εφόσον φέρει ισχύουσα άδεια κυκλοφορίας 
κανονικής σειράς.
Στις παραπάνω κατηγορίες, προστίθενται και ορισμένες ειδικές περιπτώσεις που σχετίζονται 
με σπουδές ατόμων που διαμένουν στο εξωτερικό και έρχονται στην Ελλάδα, καθώς και 
για πρόσωπα που έρχονται με σύμβαση ορισμένου χρόνου για να εργαστούν στο ελληνικό 
δημόσιο, διπλωματικοί υπάλληλοι, καθώς και υπάλληλοι της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άτομα 
που επαναπατρίζονται στην Ελλάδα.
Πηγή: Φορολογικά νέα
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Αιτήσεις στους Δήμους από Τετάρτη 31-1-2018 έως και Πέμπτη 1-3-2018
Ο ΕΛ.Γ.Α., κατόπιν σχετικής ανάθεσης από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ξεκινά την 
υλοποίηση δύο προγραμμάτων Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων και συγκεκριμένα:
• Το πρόγραμμα «Μέτρα υπέρ των παραγωγών της χώρας  που οι γεωργικές τους εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν από 
πλημμυρικά φαινόμενα λόγω ισχυρών βροχοπτώσεων κατά την περίοδο 2 Σεπτεμβρίου 2014 έως 6 Απριλίου 2015» 
(πρόγραμμα ΚΟΕ Πλημμύρες 2014-2015) το οποίο αφορά αποκλειστικά ζημιές σε φυτικό κεφάλαιο από πλημμύρες 
λόγω ισχυρών βροχοπτώσεων κατά την περίοδο 2 Σεπτεμβρίου 2014 έως 6 Απριλίου 2015 στις Περιφερειακές Ενότητες: 
Άρτας, Βοιωτίας, Δράμας, Έβρου, Ημαθίας, Θεσπρωτίας, Θεσσαλονίκης, Ιωαννίνων, Κιλκίς, Κοζάνης, Ξάνθης, Πέλλας, 
Πιερίας, Πρέβεζας, Ροδόπης, Σάμου, Σερρών, Φθιώτιδας και Φλώρινας.
• Το πρόγραμμα «Μέτρα υπέρ των παραγωγών της χώρας που οι γεωργικές τους εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν από 
θεομηνίες και δυσμενείς καιρικές συνθήκες, κατά τα έτη 2014 και 2015» (πρόγραμμα ΚΟΕ Ετήσια 2014-2015), το οποίο 
αφορά ζημιές σε φυτικό κεφάλαιο, σε πάγιο κεφάλαιο και σε αποθηκευμένα προϊόντα:
Α. για το έτος 2014,απόθεομηνίες κατολισθήσεις, πλημμύρες, ανεμοστρόβιλους) και δυσμενείς καιρικές συνθήκες 
(ανεμοθύελλα, χιονόπτωση, χαλάζι και υπερβολική βροχόπτωση) στις Περιφερειακές Ενότητες: Αιτωλοακαρνανίας, 
Αρκαδίας, Άρτας, Αχαΐας, Βοιωτίας, Έβρου, Ηλείας, Ημαθίας, Θεσσαλονίκης, Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων, Κιλκίς, Λάρισας, 
Λασιθίου, Λήμνου, Μαγνησίας, Μεσσηνίας, Νήσων, Ξάνθης, Πέλλας, Πιερίας, Ρεθύμνου, Ροδόπης, Σερρών, Φθιώτιδας, 
Φωκίδας και Χανίων και
Β. για το έτος 2015,από θεομηνίες (σεισμός 17/11/2015 στην ΠΕ Λευκάδος, κατολισθήσεις, πλημμύρες, ανεμοστρόβιλους) 
και δυσμενείς καιρικές συνθήκες (ανεμοθύελλα, χιονόπτωση, χαλάζι, υπερβολική βροχόπτωση και παγετός) στις 
Περιφερειακές Ενότητες: Αιτωλοακαρνανίας, Αρκαδίας, Άρτας, Αχαΐας, Βοιωτίας, Γρεβενών, Δ. Αττικής, Έβρου, Εύβοιας, 
Ευρυτανίας, Ηλείας, Ημαθίας, Ηρακλείου, Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων, Καρδίτσας, Κέρκυρας, Κεφαλληνίας, Κιλκίς, Κοζάνης, 
Κορινθίας, Λακωνίας, Λάρισας, Λέσβου, Λευκάδας,  Μαγνησίας, Μεσσηνίας, Μυκόνου, Νάξου, Ξάνθης, Πάρου, Πέλλας, 
Πρέβεζας, Ρεθύμνου, Ροδόπης, Σερρών, Τρικάλων, Φθιώτιδας, Φλώρινας, Φωκίδας, Χαλκιδικής και Χίου.
Οι ενδιαφερόμενοι πληγέντες παραγωγοί καλούνται να υποβάλλουν αιτήσεις, για τα προαναφερόμενα προγράμματα, 
στους Δήμους από Τετάρτη 31-1-2018 έως και Πέμπτη 1-3-2018.
Οι όροι, οι προϋποθέσεις, οι περιορισμοί και οι διαδικασίες καταβολής των ενισχύσεων, ορίζονται στις διατάξεις 
του Κανονισμού Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων και των Κοινών Υπουργικών Αποφάσεων των προγραμμάτων. 
Ο Κανονισμός Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων (ΦΕΚ 4562/Β/2016) οι Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις των 
προγραμμάτων (ΦΕΚ 4639/Β/2017), η Ανακοίνωση υποβολής αιτήσεων χορήγησης ενίσχυσης, οι επιλέξιμες αναγγελίες 
των προγραμμάτων και τα σχετικά έντυπα έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του ΕΛ.Γ.Α (www.elga.gr).
Για πληροφορίες ή διευκρινήσεις οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να στείλουν μήνυμα στην ηλεκτρονική διεύθυνση koe@
elga.gr ή να απευθυνθούν τηλεφωνικώς στο Υποκ/μα ΕΛ.Γ.Α της περιοχής τους.

ΜΙΑ ΓΡΉΓΟΡΉ ΜΑΤΙΑ
ΣΤΉΝ ΠΡΟΉΓΟΎΜΕΝΉ ΕΒΔΟΜΑΔΑ
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ΜΙΑ ΓΡΉΓΟΡΉ ΜΑΤΙΑ
ΣΤΉΝ ΠΡΟΉΓΟΎΜΕΝΉ ΕΒΔΟΜΑΔΑ

Όσοι αγρότες επιλέξουν να λάβουν συμβουλή, 
δύναται το κόστος να καλυφθεί (έως 1.500 ευρώ) 
από το σχετικό Μέτρο των Προγραμμάτων, που θα 
προκηρυχθεί.
Με απόφαση, που υπογράφει ο υπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης Βαγγέλης Αποστόλου, σκοπός του 
συστήματος παροχής συμβουλών σε γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις είναι η υποστήριξη των γεωργών για 
τη βελτίωση των οικονομικών και περιβαλλοντικών 
επιδόσεων της γεωργικής τους εκμετάλλευσης ή 
επιχείρησής.
Προτεραιότητα πρόσβασης στο εν λόγω σύστημα 
παροχής συμβουλών έχουν οι νέοι γεωργοί έως 
40 ετών, οι νεοεισερχόμενοι γεωργοί και τα μέλη 
των συλλογικών επαγγελματικών σχημάτων 
των γεωργών όπως συνεταιρισμοί, οργανώσεις 
παραγωγών, ομάδες παραγωγών, Κοινωνικές 
Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις (ΚοινΣΕΠ).
 Στην απόφαση, μεταξύ άλλων, αναφέρονται τα εξής:
Άρθρο 3
Βασικές αρχές Σ.Π.Σ.Γ.Ε.
1. Όλοι οι γεωργοί έχουν πρόσβαση στο Σ.Π.Σ.Γ.Ε. σε 
εθελοντική βάση.
2. Προτεραιότητα πρόσβασης στο Σ.Π.Σ.Γ.Ε. έχουν 
οι νέοι γεωργοί έως 40 ετών, οι νεοεισερχόμενοι 
γεωργοί και τα μέλη των συλλογικών 
επαγγελματικών σχημάτων των γεωργών 
όπως συνεταιρισμοί, οργανώσεις παραγωγών, 
ομάδες παραγωγών, Κοινωνικές Συνεταιριστικές 
Επιχειρήσεις (ΚοινΣΕΠ).
3. Το Σ.Π.Σ.Γ.Ε. έχει στρατηγική κατεύθυνση την 
υιοθέτηση και καθιέρωση ενός βιώσιμου τρόπου 
διαχείρισης των γεωργικών εκμεταλλεύσεων και το 
οποίο παρακολουθείται και τεκμηριώνεται στη βάση 
ενός ενιαίου δημόσιου πληροφοριακού συστήματος.
4. Οι γεωργικές συμβουλές εξυπηρετούν, μεταξύ 
άλλων, τους στόχους που τίθενται σε ενωσιακό, 
εθνικό και περιφερειακό επίπεδο. Επιπλέον 
διαφοροποιούνται και προσαρμόζονται στα 

6. Συγκροτείται ομάδα εργασίας στο Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ), 
αποτελούμενη τουλάχιστον από εκπροσώπους του 
ΥΠΑΑΤ, του ΕΛ.Γ.Ο.- ΔΗΜΗΤΡΑ, της ακαδημαϊκής 
και ερευνητικής κοινότητας, επιμελητηρίων ή/
και σχετικών επιστημονικών φορέων. Έργο της 
είναι η υποστήριξη των αρμοδίων αρχών δια της 
επιστημονικής παρακολούθησης του Σ.Π.Σ.Γ.Ε. 
καθώς και η υποβολή προτάσεων βελτίωσης αυτού.
Άρθρο 6
Προϋποθέσεις πιστοποίησης Γ.Σ. και Φ.Π.Γ.Σ.
1. Για την ένταξη στο Σ.Π.Σ.Γ.Ε., δύνανται να 
πιστοποιηθούν ως Γ.Σ. τα φυσικά πρόσωπα, 
Έλληνες πολίτες ή πολίτες κρατών μελών της Ε.Ε. 
(του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή 
άλλων συνδεδεμένων ή σε συμφωνία με την Ε.Ε. 
κρατών, για την παροχή υπηρεσιών στο έδαφος της 
Ε.Ε.) που πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 2 και 
3, κατά περίπτωση.
2. Για να πιστοποιηθεί ως Γ.Σ. ένα φυσικό πρόσωπο, 
σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 8, πρέπει να 
συντρέχουν σωρευτικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:
α) Να είναι κάτοχος πτυχίου Γεωπόνου, Κτηνιάτρου, 
Δασολόγου, Περιβαλλοντολόγου, Γεωλόγου, 
Μηχανικού Περιβάλλοντος, Οικονομολόγου, 
Οινολόγου, Τεχνολογίας Γεωπονίας, Τεχνολόγου 
Δασοπονίας και Διαχείρισης Φυσικού 
Περιβάλλοντος, των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών 
και Τεχνολογικών Ιδρυμάτων της χώρας (Α.Ε.Ι.-
ΑΤΕ.Ι.) ή αναγνωρισμένων ισότιμων τίτλων 
σπουδών, σχολών της αλλοδαπής και να διαθέτει 
άδεια άσκησης επαγγέλματος σε ισχύ από το 
οικείο Επιμελητήριο, εφόσον η επαγγελματική του 
ειδικότητα το απαιτεί. Στην περίπτωση εισαγωγής 
νέων θεματικών πεδίων δύνανται να επεκταθούν οι 
παραπάνω ειδικότητες.
β) Να κατέχει «Βεβαίωση επιτυχούς 
παρακολούθησης» του εισαγωγικού προγράμματος 
επιμόρφωσης του άρθρου 7.
γ) Να μην υφίσταται σε βάρος του καταδικαστική 
απόφαση για αδίκημα που σχετίζεται με την 
επαγγελματική του δραστηριότητα ή για οικονομικό 
αδίκημα.
δ) Να μην εμπλέκεται με κανένα τρόπο στον έλεγχο 
των Γ.Σ. και Φ.Π.Γ.Σ.
ε) Να μην ασκεί εμπορία γεωργικών και κτηνιατρικών 
εφοδίων και αγροτικών προϊόντων.
Δυνατότητα πιστοποίησης έχουν εργαζόμενοι 
στο Δημόσιο ή στον ευρύτερο δημόσιο τομέα, 
την αυτοδιοίκηση και τους φορείς της, υπό 

οποιαδήποτε σχέση εργασίας καθώς και μέλη 
του Διδακτικού Επιστημονικού Προσωπικού των 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών και Τεχνολογικών 
Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι-Α.ΤΕ.Ι.). Επιπλέον των παραπάνω 
προϋποθέσεων, οι συμβουλές που θα παρέχουν 
πρέπει να είναι στο πλαίσιο των καθηκόντων τους 
και των αρμοδιοτήτων της υπηρεσίας ή του φορέα 
για τον οποίο εργάζονται.
Για να πιστοποιηθεί ένας Φ.Π.Γ.Σ. σύμφωνα με τη 
διαδικασία του άρθρου 7, πρέπει να πληροί κατ’ 
ελάχιστον τις ακόλουθες προϋποθέσεις:
α) Να έχει νομική προσωπικότητα σύμφωνα με την 
κείμενη εθνική νομοθεσία, συμπεριλαμβανομένων 
και ειδικών μορφών στο πλαίσιο λειτουργίας των 
φορέων Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των αντίστοιχων 
Αναπτυξιακών Εταιρειών.
β) Να συμμετέχουν στη νομική οντότητα ή να 
απασχολούνται σε αυτή με πλήρη απασχόληση, 
τουλάχιστον τρεις (3) πιστοποιημένοι Γ.Σ. της παρ. 
2 του παρόντος άρθρου, εκ των οποίων οι δυο (2) 
τουλάχιστον να είναι Γεωτεχνικοί.
γ) Προκειμένου να διασφαλίζεται η γνώση 
της περιοχής , η οικονομικότητα της παροχής 
συμβουλευτικής και η περιφερειακή ανάπτυξη και 
αποκέντρωση.
γα) Να διαθέτει έδρα στην Περιφέρεια 
δραστηριοποίησής του.
γβ) Να δραστηριοποιείται σε προσδιορισμένο 
γεωγραφικά χώρο έως δυο όμορες Περιφερειακές 
Ενότητες.
δ) Το νομικό πρόσωπο και τα μόνιμα στελέχη αυτού 
δεν πρέπει:
δα) Να ασκούν εμπορία γεωργικών και κτηνιατρικών 
εφοδίων και αγροτικών προϊόντων.
δβ) Να είναι μέτοχοι σε εταιρεία εμπορίας γεωργικών 
και κτηνιατρικών εφοδίων και αγροτικών προϊόντων.
δγ) Να εργάζονται σε εταιρεία εμπορίας γεωργικών 
και κτηνιατρικών εφοδίων και αγροτικών προϊόντων.
Πιστοποιημένος Γ.Σ. που μετέχει ή εργάζεται σε 
Φ.Π.Γ.Σ. δεν δύναται να μετέχει ή να εργάζεται 
παράλληλα και σε άλλο Φ.Π.Γ.Σ. ή σε ατομική 
επιχείρηση.
6. Η πιστοποίηση είναι πενταετούς (5) διάρκειας, 
τηρουμένων των υποχρεώσεων που απορρέουν 
από την παρούσα απόφαση. Με τη λήξη της 
πιστοποίησης ακολουθείται η διαδικασία του άρθρου 
8 της παρούσας.

Θεσμοθετείται και επίσημα το 
Εθνικό Σύστημα Γεωργικών 
Συμβουλών, το οποίο θα 
διαμορφώσει το περιβάλλον 
πάνω στο οποίο θα στηριχθεί η 
προκήρυξη του Μέτρου 2 «Γεωργικές 
Συμβουλές» των Προγραμμάτων, η 
οποία αναμένεται να βγει στον αέρα 
αρχές του 2018 με προϋπολογισμό 
περίπου 120 εκατ. ευρώ.

ΑΙΤΗΣΕΙΣ 
ΓΙΑ ΤΑ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΚΡΑΤΙΚΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ



ΜΙΑ ΓΡΉΓΟΡΉ ΜΑΤΙΑ
ΣΤΉΝ ΠΡΟΉΓΟΎΜΕΝΉ ΕΒΔΟΜΑΔΑ

Άρθρο 7
Επιμόρφωση Γεωργικών Συμβούλων
1. Για την πιστοποίηση των Γ.Σ. και την εγγραφή 
τους στα σχετικά μητρώα του άρθρου 9 της 
παρούσας, είναι αναγκαία η παρακολούθηση 
εισαγωγικού επιμορφωτικού προγράμματος από 
τον ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ. Τα εν λόγω προγράμματα 
διοργανώνονται τουλάχιστον μία φορά ετησίως 
και υποχρεούνται να παρακολουθήσουν οι νέοι 
αιτούντες εγγραφής στα μητρώα Γ.Σ.
2. Ο ΕΛ.Γ.Ο-ΔΗΜΗΤΡΑ, κατόπιν σχετικής εισήγησης 
στη Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης 
και Διεθνών Σχέσεων μεριμνά για τη διοργάνωση 
επιμορφωτικών προγραμμάτων επανακατάρτισης, 
τα οποία υποχρεούνται να παρακολουθήσουν οι 
εγγεγραμμένοι στα Μητρώα Γ.Σ. που θα κληθούν γι’ 
αυτό το σκοπό. Επίσης υποχρεούται να διοργανώνει 
επιμορφωτικά προγράμματα όταν στο Σ.Π.Σ.Γ.Ε. 
εισάγονται νέα θεματικά πεδία, όπως προβλέπεται 
στην παράγραφο στ του άρθρου 2. Οι ενδιαφερόμενοι 
που επιθυμούν να πιστοποιηθούν στα νέα θεματικά 
πεδία υποβάλλουν σχετική αίτηση στον ΕΛ.Γ.Ο. 
-ΔΗΜΗΤΡΑ.
3. Μετά την ολοκλήρωση των προγραμμάτων 
επιμόρφωσης (εισαγωγικού και επανακατάρτισης), 
οι συμμετέχοντες αξιολογούνται με εξέταση και 
στους επιτυχόντες χορηγείται «Βεβαίωση επιτυχούς 
παρακολούθησης» στην οποία αναγράφονται και τα 
θεματικά πεδία που καλύπτει αυτή.
4. Η αξιολόγηση του προγράμματος επιμόρφωσης 
καθώς και των εκπαιδευτών διενεργείται από τους 
συμμετέχοντες, με απάντηση σε ερωτηματολόγια 
που υποβάλλονται από το φορέα διοργάνωσης, 
μετά την ολοκλήρωση κάθε προγράμματος.
 
Άρθρο 8
Διαδικασία πιστοποίησης Γ.Σ. και Φ.Π.Γ.Σ.
1. Ο ΕΛ.Γ.Ο.- ΔΗΜΗΤΡΑ με μέριμνα του Διοικητικού 
Συμβουλίου του, δημοσιεύει κάθε έτος προσκλήσεις 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος, με τις οποίες καλεί τα 
φυσικά πρόσωπα που επιθυμούν να πιστοποιηθούν 
ως Γ.Σ. καθώς και τις νομικές οντότητες ως Φ.Π.Γ.Σ., 
να υποβάλουν αιτήσεις- υπεύθυνες δηλώσεις και 
τα σχετικά δικαιολογητικά για την εγγραφή τους 
στα αντίστοιχα μητρώα. Η πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για την πιστοποίηση των φυσικών 
προσώπων προηγείται της πρόσκλησης για την 
πιστοποίηση των νομικών οντοτήτων.
2. Οι προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
αναρτώνται στο διαδικτυακό τόπο του ΕΛ.Γ.Ο.-
ΔΗΜΗΤΡΑ, του ΥΠΑΑΤ, της ΕΥΔ ΠΑΑ και όπου 
αλλού κρίνεται απαραίτητο. Οι προσκλήσεις 
δημοσιοποιούνται ευρέως με οποιαδήποτε άλλο 
πρόσφορο μέσο. Επιπλέον κοινοποιούνται σε 
συλλογικά όργανα (επιμελητήρια, ενώσεις κ.α.) 
με στόχο την ευρεία και έγκαιρη ενημέρωση των 
μελών τους.
3. Τα φυσικά πρόσωπα που επιθυμούν να 
πιστοποιηθούν ως Γ.Σ. και πληρούν τις προϋποθέσεις 
του άρθρου 6 της παρούσας, υποβάλλουν στον 
ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ, τα ακόλουθα:
α) Αίτηση στην οποία αναγράφονται τα θεματικά 
πεδία της παρ. στ του άρθρου 2 που είναι σχετικά 
με το βασικό τους πτυχίο και με το μεταπτυχιακό ή 
διδακτορικό τίτλο σπουδών τους, εφόσον υπάρχει 
και για τα οποία επιθυμούν να πιστοποιηθούν. 
Στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
καθορίζονται τα θεματικά πεδία πιστοποίησης σε 
σχέση με τους τίτλους σπουδών.

β) Τα δικαιολογητικά (αντίγραφα αστυνομικής 
ταυτότητας ή διαβατηρίου, τίτλων σπουδών) 
με τα οποία αποδεικνύεται ότι πληρούνται οι 
προϋποθέσεις των παρ. 1 και 2α του άρθρου 6.
γ) Υπεύθυνη Δήλωση στην οποία δηλώνεται ότι 
πληρούνται οι προϋποθέσεις των περ. γ, δ της παρ. 
2 και κατά περίπτωση της παρ. 3 του άρθρου 6.
δ) Παράβολο εγγραφής ύψους 20 €. Από την 
υποχρέωση αυτή εξαιρούνται τα φυσικά πρόσωπα 
της παρ. 3 του άρθρου 6.
Το ΔΣ του ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ συγκροτεί Επιτροπές 
για την εξέταση της πληρότητας και του περιεχομένου 
της αίτησης, της υπεύθυνης δήλωσης και των 
δικαιολογητικών που συνυποβάλλονται, βάσει των 
οποίων καταρτίζεται πίνακας συμμετεχόντων στο 
εισαγωγικό πρόγραμμα επιμόρφωσης του άρθρου 7. 
Η αίτηση εξετάζεται εντός τριάντα (30) ημερών από 
την ημερομηνία παραλαβής της από την Επιτροπή. 
Σε περίπτωση διαπίστωσης ελλείψεων ο ΕΛ.Γ.Ο.-
ΔΗΜΗΤΡΑ ενημερώνει σχετικά τον ενδιαφερόμενο 
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, ο οποίος οφείλει 
να προσκομίσει τα ελλείποντα δικαιολογητικά 
εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών από 
την παραλαβή του ηλεκτρονικού μηνύματος. 
Εάν ο ενδιαφερόμενος δεν ανταποκριθεί στο 
συγκεκριμένο διάστημα η αίτηση απορρίπτεται.
Μετά την υλοποίηση του εισαγωγικού προγράμματος 
επιμόρφωσης, οι ανωτέρω Επιτροπές εισηγούνται 
στο Διευθύνοντα Σύμβουλο του ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ, 
για τους ενδιαφερόμενους που έλαβαν τη «Βεβαίωση 
επιτυχούς παρακολούθησης» την πιστοποίηση ή μη 
και την εγγραφή τους ή μη στα Μητρώα του άρθρου 
9 της παρούσας.
Ο Διευθύνων Σύμβουλος του ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ, 
αποφασίζει επί της εισήγησης της Επιτροπής. Ο 
Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛ.Γ.Ο.-
ΔΗΜΗΤΡΑ ή ο νόμιμος αναπληρωτής του υπογράφει 
και χορηγεί το αντίστοιχο πιστοποιητικό, με βάση 
την απόφαση του Διευθύνοντος Συμβούλου.
Οι νομικές οντότητες της παρ. 3 του άρθρου 4 της 
παρούσας που επιθυμούν να πιστοποιηθούν ως 
Φ.Π.Γ.Σ. υποβάλλουν στον ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ, 
αίτηση υπογεγραμμένη από το νόμιμο εκπρόσωπο 
τους, τα δικαιολογητικά που αποδεικνύουν ότι 
πληρούνται οι προϋποθέσεις των παρ. 4α, 4β, και 4γ 
του άρθρου 6 της παρούσας καθώς και υπεύθυνη 
δήλωση για την παρ. 4δ του άρθρου 6 της παρούσας 
και παράβολο εγγραφής ύψους 20 €.
Ειδικότερα:
i. Για την παρ. 4α και για την απόδειξη της νόμιμης 
σύστασης και εκπροσώπησης, η ενδιαφερόμενη 
νομική οντότητα προσκομίζει, τα κατά περίπτωση 
νομιμοποιητικά έγγραφα σύστασης και νόμιμης 
εκπροσώπησης (όπως καταστατικά, πιστοποιητικά 
μεταβολών, αντίστοιχα ΦΕΚ, συγκρότηση Δ.Σ. 
σε σώμα, σε περίπτωση Α.Ε., κ.λπ., ανάλογα με 
τη νομική μορφή του). Από τα ανωτέρω έγγραφα 
πρέπει να προκύπτουν η νόμιμη σύσταση του, όλες 
οι σχετικές τροποποιήσεις των καταστατικών, το/τα 
πρόσωπο/α που δεσμεύει/ουν νόμιμα την εταιρία 
(νόμιμος εκπρόσωπος, δικαίωμα υπογραφής κ.λπ.), 
τυχόν τρίτοι, στους οποίους έχει χορηγηθεί εξουσία 
εκπροσώπησης, καθώς και η θητεία του/των ή/
και των μελών του οργάνου διοίκησης/ νόμιμου 
εκπροσώπου.
Για την παρ. 4β, η ενδιαφερόμενη νομική οντότητα 
προσκομίζει τα στοιχεία των απασχολούμενων 
πιστοποιημένων Γ.Σ. (Ονοματεπώνυμο - Ειδικότητα- 
Θεματικές Ενότητες - Αριθμός Μητρώου ΕΛΓΟ-

ΔΗΜΗΤΡΑ), τις συμβάσεις εργασίας και πίνακα 
προσωπικού σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο 
άρθρο 16 του ν. 2874/2000 (ΦΕΚ 286/Α’/2000).
Οι Επιτροπές της παρ. 4 του παρόντος άρθρου 
εξετάζουν την πληρότητα και το περιεχόμενο 
αυτών και εισηγούνται στο Διευθύνοντα Σύμβουλο 
του ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ, την πιστοποίηση ή μη της 
ενδιαφερόμενης νομικής οντότητας και την εγγραφή 
της ή μη στα μητρώα του άρθρου 9 της παρούσας. 
Ο Διευθύνων Σύμβουλος του ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ, 
αποφασίζει επί της εισήγησης της Επιτροπής. Ο 
Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛ.Γ.Ο.-
ΔΗΜΗΤΡΑ ή ο νόμιμος αναπληρωτής του υπογράφει 
και χορηγεί το αντίστοιχο πιστοποιητικό, με βάση 
την απόφαση του Διευθύνοντος Συμβούλου.
Σε περίπτωση διαπίστωσης ελλείψεων, ο ΕΛ.Γ.Ο.-
ΔΗΜΗΤΡΑ ενημερώνει σχετικά το νόμιμο 
εκπρόσωπο της οντότητας, μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, ο οποίος οφείλει να προσκομίσει 
τα ελλείποντα δικαιολογητικά εντός προθεσμίας 
δεκαπέντε (15) ημερών από την παραλαβή του 
ηλεκτρονικού μηνύματος. Εάν δεν ανταποκριθεί 
στο συγκεκριμένο διάστημα η αίτηση απορρίπτεται.
α) Κατά της απορριπτικής απόφασης πιστοποίησης ο 
ενδιαφερόμενος μπορεί να ασκήσει ένσταση, εντός 
προθεσμίας δέκα (10) ημερών από την ημερομηνία 
κοινοποίησης σε αυτόν, της σχετικής απόφασης. Η 
ένσταση υποβάλλεται στον ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ, και 
εξετάζεται από το Διοικητικό του Συμβούλιο.
β) Το Διοικητικό Συμβούλιο του ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ, 
αφού προβεί σε έλεγχο όλων των υποβληθέντων 
στοιχείων, αποφασίζει αιτιολογημένα, εντός 
προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την υποβολή 
της ένστασης και κοινοποιεί την απόφαση στον 
ενδιαφερόμενο.
γ) Αντίστοιχη με τα (α) και (β) διαδικασία ακολουθείται 
σε περίπτωση απόρριψης της αίτησης και των 
δικαιολογητικών της παρ. 5 του παρόντος άρθρου. 
Η ένσταση κατατίθεται από το νόμιμο εκπρόσωπο 
της νομικής οντότητας του άρθρου 4, παρ. 3 της 
παρούσας.


